.3,D//2.s-

CÂMARA °1 29' 2'
MUNICIPAL DE SOUSA
CASA OTACíLIO GOMES DE SÁ

EXMA. SRA. PRESIDENTE(A) DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO
DA PARAÍBA

Requerimento n° 3232025

ASSIS ESTRELA DE OLIVEIRA, vereador com assento junto a este Poder
Legislativo vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de
ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao:

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho,
bem como ao Secretário da Superintendência de Transporte e Trânsito -
STTRANS, Sr. José Francisco de Sousa Neto Segundo,

solicitando que sejam realizadas fiscalização e recolhimento de veículos em situação
de abandono nas vias públicas do município.

JUSTIFICATIVA

A presença de veículos abandonados nas vias públicas do município representa um
problema para a segurança, mobilidade e estética urbana. Além de ocuparem
espaços que poderiam ser utilizados de forma adequada, esses veículos podem e
estão se tornando focos de proliferação de insetos e animais, gerando riscos à
saúde pública. Portanto, a fiscalização e o recolhimento desses veículos são
medidas necessárias para garantir a ordem e o bem-estar da população.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em 27 de maio de 2025.

"T
ASSIS ESTR DE OLIVEIRA

Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

(83) 3521 — 1509
www.sousa.ob oov.br